[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МО  Сосновское сельское поселение
МО Приозерский  муниципальный район

Ленинградской области

РЕШЕНИЕ

	от 21 февраля 2014 года № 156
Об утверждении Положения о видах и порядке применения поощрений муниципальных служащих  администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

В соответствии со ст. 191 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Областным законом от 11.03.2008г. № 14-оз «О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области», Уставом муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, в целях стимулирования эффективности деятельности муниципальных служащих администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение, а также совершенствования системы их поощрения Совет депутатов муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район  Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о видах и порядке применения поощрений муниципальных служащих  администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (приложение 1).
2. Признать утратившим силу Положение о видах и порядке применения поощрений муниципальных служащих  администрации МО Сосновское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденное Постановлением от 06 марта 2006 года № 08п/01-02 «Об утверждении Положения».

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и на сайте администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

4.  Решение вступает в силу с момента опубликования.

5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на главу администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение.

Глава муниципального образования

Сосновское сельское поселение                                                                                     Б.Н.Масевич

Исп.: Гермонина Н.Н.

тел.: 61-402

Разослано: Дело-2, прокуратура-1, бухгалтерия-1.

УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета депутатов
МО Сосновское сельское поселение

МО Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 21.02.2014г. № 156
Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о видах и порядке применения поощрений муниципальных служащих администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение

муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области.
1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Областным законом от 11.03.2008г. № 14-оз «О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области», Уставом муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области и определяет виды поощрения, применяемых к муниципальным служащим администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее - муниципальный служащий) и регламентирует порядок их применения.

1.2. Положение направлено на стимулирование успешного и добросовестного выполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей, умения принимать быстрые и эффективные решения и нести ответственность за них.
1.3. Поощрение муниципального служащего является формой признания его заслуг, публичного оказания почета за достигнутые результаты в профессиональной деятельности, направленная на усиление заинтересованности муниципальных служащих в повышении профессионального уровня, своевременном и качественном выполнении своих обязанностей, повышении ответственности за выполняемую работу путем предоставления установленных нормативными правовыми актами льгот и преимуществ.
1.4. Муниципальный служащий может быть поощрен за успешное и добросовестное исполнением им должностных обязанностей, продолжительную безупречную и эффективную службу, выполнение заданий особой важности и сложности, личный вклад в подготовку и проведение различных мероприятий и иные заслуги, юбилейные даты.
1.5.  Поощрение муниципальных служащих основано на принципах:

- законности;

- поощрения исключительно за личные заслуги и достижения;

- стимулирования эффективности и качества работы муниципальных служащих.

1.6.  Муниципальные служащие, имеющие неснятые дисциплинарные взыскания, к поощрению не представляются.
1.7. Поощрения, связанные с выплатой денежных средств, осуществляются за счет средств местного бюджета, в пределах установленного фонда оплаты труда.

2. Основания для поощрения муниципального служащего.

2.1 .Основаниями для поощрения муниципальных служащих являются:

- добросовестное исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей;

- продолжительная и безупречная служба;

- выполнение муниципальным служащим заданий особой важности и сложности.
2.2. Под добросовестным исполнением муниципальным служащим своих служебных обязанностей понимается качественное и своевременное их исполнение, творческий подход и проявление инициативы, обеспечивающие эффективность работы органов местного самоуправления муниципального образования.
2.3. Безупречность службы определяется отсутствием дисциплинарных взысканий на день принятия решения о поощрения муниципального служащего.
2.4. Особая важность и сложность заданий, выполняемых муниципальным служащим, определяется в каждом конкретном случае главой администрации МО Сосновское сельское поселение.

2.5. Поощрение муниципального служащего может осуществляться к юбилейным датам муниципального служащего при наличии любого основания, перечисленного в пункте 2.1 настоящего Положения. Юбилейными датами для муниципального служащего являются 50, 55 (для женщин), 60, 70 и далее каждые последующие 5 лет со дня рождения.

3. Виды поощрений муниципального служащего.

За безупречную и эффективную муниципальную службу применяются следующие виды поощрений муниципального служащего:

1. объявление благодарности;

2. награждение Почетной грамотой или Благодарственным письмом;

3. выплата единовременного денежного вознаграждения;

4. награждение ценным подарком;
5. представление к объявлению Благодарности Главы муниципального образования Сосновское сельское поселение;

6. представление к награждению почетными грамотами органов государственной власти Ленинградской области;

7. единовременное поощрение муниципального служащего в связи с выходом на государственную пенсию за выслугу лет

8. иные виды поощрения и награждения, установленные законодательством Российской Федерации и Ленинградской области.

4. Порядок представления муниципальных служащих к поощрению.

4.1. Инициировать вопрос о поощрении муниципального служащего вправе:
- Глава муниципального образования, депутаты Совета депутатов МО Сосновское сельское поселение;
- Глава администрации поселения;

- аттестационная комиссия администрации поселения.
4.2. Инициатива о поощрении муниципального служащего администрации Главы муниципального образования, депутатов Совета депутатов оформляется на основании соответствующего поручения.

4.3. Инициатива о поощрении муниципального служащего администрации аттестационной комиссии оформляется предложением главе администрации (далее – предложение).

4.4. Предложение о поощрении муниципального служащего должно быть мотивированным, отражать личный вклад муниципального служащего в решении поставленных задач и уровень его профессионализма.

4.5. Решение о применении к муниципальному служащему поощрения принимается Главой администрации МО Сосновское сельское поселение с учетом их реальных достижений в работе и ранее объявленных им поощрений путем издания правового акта - распоряжения.
4.6. Решение о поощрении и награждении муниципальных служащих в соответствии с пунктом 6 раздела 3 оформляется нормативными правовыми актами Ленинградской области.

5. Порядок применения поощрения к муниципальному служащему.
5.1. Поощрение в виде объявления благодарности применяется к муниципальному служащему за успешное и добросовестное исполнение им должностных обязанностей,  выполнение заданий особой важности и сложности, личный вклад в подготовку и проведение различных мероприятий независимо от стажа муниципальной службы.

Объявление благодарности может производиться одновременно с выдачей единовременного денежного вознаграждения или награждением ценным подарком.

5.2.  Поощрение в виде награждения Почетной грамотой или Благодарственным письмом применяется к муниципальному служащему за образцовое исполнение своих должностных обязанностей, продолжительную и безупречную службу не менее 3-х лет в органах местного самоуправления.

Награждение Почетной грамотой или Благодарственным письмом может производиться одновременно с выдачей единовременного денежного вознаграждения или награждением ценным подарком.

5.3. Поощрение в виде выплаты единовременного денежного вознаграждения выплачивается муниципальному служащему единовременно в связи с юбилеями при достижении им возраста 50, 55 (для женщин), 60, 70 и далее каждые последующие 5 лет со дня рождения, а также при выслуге на муниципальной службе 15 лет и каждые последующие 5 лет независимо от возраста.

Единовременное денежное вознаграждение выплачивается муниципальному служащему в размере до одного должностного оклада.

Решение о единовременном денежном вознаграждении муниципального служащего оформляется распоряжением администрации МО Сосновсокое сельское поселение, о денежном поощрении руководителя органа администрации - решением главы муниципального образования МО Сосновсокое сельское поселение.
5.4. Поощрение в виде награждения ценным подарком применяется по случаю юбилейных дат, профессиональных праздников, при прекращении муниципальной службы в связи с выходом на пенсию за добросовестное исполнение им должностных обязанностей, продолжительную и безупречную службу.

Ценный подарок - это предмет, имеющий художественную и (или) материальную ценность, передаваемый в собственность муниципального служащего в качестве памятного дара. Стоимость ценного подарка не должна превышать четыре тысячи рублей.
5.5. Поощрение в виде единовременного поощрения муниципального служащего в связи с выходом на государственную пенсию за выслугу лет выплачивается при прекращении муниципальным служащим муниципальной службы в связи с выходом на государственную пенсию за выслугу лет на основании распоряжения администрации в размере трех должностных окладов.
Размер должностного оклада устанавливается на день увольнения с должности муниципальной службы.
6. Заключительные положения.

6.1. Поощрения муниципальным служащим объявляются не позднее двух месяцев со дня принятия решения о поощрении.
6.2. Поощрения муниципальным служащим доводятся до сведения коллектива, объявляются (вручаются) Главой администрации либо по его поручению уполномоченным лицом в торжественной обстановке.
6.3. Сведения о всех поощрения и награждениях муниципальных служащих вносятся в их личные дела и трудовые книжки (кроме денежных поощрений). В трудовую книжку и личное дело муниципального служащего вносится соответствующая запись с указанием даты и номера распоряжения о поощрении.

6.4. В распоряжении Главы администрации должны содержаться сведения о том, за какие именно заслуги поощряется муниципальный служащий и какое поощрение применено.